
 66

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo obuvníků Klatovy 
 

(1863)1898 - 1951 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1180 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 67

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Výnosem c. k. místodržitelství ze dne 21. července 1886 č. 58157 byl stanoven rozsah 
živnostenských společenstev, která se měla utvořit v politickém okresu klatovském. Mezi 
jinými bylo též schváleno zřízení Společenstva živností pro výrobu oděvů a předmětů z kůže 
v Klatovech. Toto společenstvo mělo zahrnovat krejčí a obuvníky. Podle zprávy c. k. okresního 
hejtmanství v Klatovech ze dne 23. dubna 1896 se konala někdy počátkem roku 1896 valná 
hromada zmíněného společenstva, na které bylo zvoleno prozatímní představenstvo a komise 
k vypracování stanov, avšak k definitivnímu ustanovení společenstva nedošlo pro odpor 
příslušníků jednotlivých živností, kteří nechtěli být sloučeni v jednom společenstvu. Po té byla 
podána panem Martinem Bohuslavem, obuvníkem v Klatovech, žádost, aby bylo v Klatovech 
zřízeno samostatné společenstvo obuvníků pro celý soudní okres klatovský. Doba těchto 
rozporů a jejich řešení se nepodařilo přesně určit. K ustanovení společenstva došlo 
pravděpodobně někdy v roce 1898, v době, kdy vzniklo samostatné společenstvo krejčích. 
Ovšem je známo, že výnosem zemské správy politické v Praze ze dne 2. září 1925 č. 
361594/25 došlo ke schválení stanov Společenstva samostatných obuvníků v Klatovech, které 
zahrnovalo soudní okres klatovský a obce Bystrý, Bolešiny, Boříkov, Chlístov, Habartice, 
Klatovy, Kroměžlice, Křištín, Kydliny, Luby, Malá Víska, Mochtín, Nemilkov, Obytce, 
Pečetín, Petrovičky, Slavošovice, Štepánovice, Tajanov a Ostřetice. 
 Z výborové schůze společenstva, ze dne 13. února 1941, je zřejmé přiřazení obuvníků z 
Chudenic, dříve členů Společenstva smíšených živností v Chudenicích, ke společenstvu 
v Klatovech. K dalším změnám stanov došlo výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 4. dubna 
1944 č. III-3a-93/3-1944, kdy se změnil název společenstva na Společenstvo obuvníků 
v Klatovech pro soudní okres Klatovy a Plánice. 
 Na valné hromadě dne 21. března 1948 došlo k založení akčního výboru, dále na základě 
oběžníku OJŽS, došlo k převzetí veškeré agendy společenstva okresní jednotou. Činnost 
společenstva tak byla ukončena. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1863)1898-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v pokladní knize (od roku 1863), v knize oběžníků, v tzv. černé knize, v knihách mistrů, 
pomocníků a učňů (od roku 1898). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v jednacím protokolu 
(do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,35 bm. Tvoří jej 17 inv. čísel, z toho je 11 
knih a 1 registraturní pomůcka (podací deník), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  



 68

 Vnitřní změnou č. 1/1172 ze dne 17. dubna 2008 byly do tohoto archivního fondu 
přesunuty archiválie z archivního fondu Společenstvo hostinských a výčepníků Klatovy, EL 
NAD 1172, o celkovém rozsahu 0,03 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
šedesátých let 19. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z let 1934-1944 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v zápisech ze schůzí a v knihách oběžníků, které nám přibližují 
každodenní chod společenstva. Za zmínku stojí tzv. černá kniha z roku 1898, která byla zřízena 
k tomu, aby tam všichni členové společenstva zapisovali zákazníky, kteří odmítali platit. Vše 
uzavírá kartotéka členů společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i 
místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků 
apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Černá kniha  1898 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva 1939-1948 K2 
  3 Kniha oběžníků společenstva (do 29. 10. 1905) 1898-1905 K3 
  4 Kniha oběžníků společenstva (od 21. 11. 1905) 1905-1915 K4 
 
    B. evidenční 
 
  5 Kniha mistrů 1898-1948 K5 
  6 Kniha pomocníků 1898-1948 K6 
  7 Kniha učňů 1898-1948 K7 
 
  C. účetní 
 
  8 Pokladní kniha                                                                            (1863)-1898 K8 
  9 Pokladní kniha                                                                    (1897)1898-1930 K9 
10   Pokladní kniha 1936-1948 K10 
11 Účetní kniha – Svépomoc 1918-1936 K11 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
12  Podací deník 1948-1951 R1 
 
 III. Spisy  
 
13 Stanovy 1934-1944 O1 
14 Účetní uzávěrka, výkaz jmění 1942-1948 O1 
15 Hlášení o počtu zaměstnanců 1947 O1 
16 Učební smlouvy 1926-1948 O1 
17 Kartotéka členů 1948-1949 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 70

Název archivní pomůcky: Společenstvo obuvníků Klatovy 
 
Časový rozsah: (1863)1898 – 1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 13 (11 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 17 
 
Rozsah v bm:  0,35 bm (knihy - 0,28 bm, podací deník - 0,02 bm, 
  fascikl - 0,05 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


